



Estado da Paraíba  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO**  
Comissão Setorial de Licitação  
Fundo Municipal de Educação



**1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL**  
**CONTRATO Nº: 2.43.07/2022**

**1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº:  
2.43.07/2022-CSL ENTRE O FUNDO MUNICIPAL  
DE EDUCAÇÃO DE MONTEIRO E LARYSSA  
DE SOUSA SILVA ALEIXO**

O **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MONTEIRO**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, devidamente inscrito no CNPJ 11.442.838/0001-51, sediado a Av. Coronel Sizenando Rafael, 348 – Monteiro – PB, neste ato representado por sua gestora **ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO**, Brasileira, Casada, Advogada, residente e domiciliada na Rua Pe. Arthur Cavalcante, 150 – Centro – Monteiro – PB, CPF nº 012.556.184-93, Carteira de Identidade nº 3.068.410- SSP/PB, doravante denominada **CONTRATANTE**, e do outro lado a empresa, **LARYSSA DE SOUSA SILVA ALEIXO**, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 26.832.111/0001-58, sediado(a) na Rua Manoel Carlos Ferreira, 90, Centro, Monteiro – PB, CEP: 58.500-000, doravante designada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) **LOURIVAL ALEIXO FERNANDES**, portador do CPF nº. 436.717.304-63, e da Identidade Civil nº. 1126882 - SSP/PB, resolvem celebrar o presente **TERMO ADITIVO**, nos termos das cláusulas e condições a seguir:

- 1) **Considerando** que, por contrato assinado em 20/04/2022 o **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MONTEIRO-PB** ajustou com a contratada na modalidade de Adesão, cujo objeto é **SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL**.
- 2) **Considerando**, para efeito de direito, vem editar o mencionado contrato, de acordo com as seguintes Cláusulas:

---

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E JUSTIFICATIVA**

---

- 1) O presente Termo Aditivo tem por objetivo **PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA E VALOR** do Contrato nº: 2.43.07/2022 REF. AO PE 0.10.34/2021, objeto **SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL**.

Estando o presente aditivo em acordo com as exigências legais, conforme demonstra o parecer jurídico em anexo.

---

**CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA**

---

A vigência do Contrato nº 2.43.07/2022 em sua cláusula sexta, fica prorrogada pelo período de **18 de abril de 2023 à 18 de julho de 2023**, com fundamento no art. 57, inc. II da Lei Federal de Licitações.

---

**CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR**

---

Fica assim demonstrado o valor original conforme discriminado a seguir:

- 1) - **SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL**.

Ao valor do CT Nº 2.43.07/2022 contrato primitivo que é de R\$ 581.939,10, foi realizado aditivo de 25% obteve-se assim o valor de R\$ 143.156,92, perfazendo o valor global do contrato em R\$ 725.096,02 (setecentos



Estado da Paraíba  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO**  
Comissão Setorial de Licitação  
Fundo Municipal de Educação



e vinte e cinco mil, noventa e seis reais e dois centavos), que poderá ser reajustado conforme o contrato original, pelo só se admitirá reajustamento de preços ocorrendo às hipóteses previstas no artigo 65, inciso II, alínea "d" da Lei nº. 8.666/93, poderá ser concedido reequilíbrio econômico-financeiro, fazendo-se um aditamento ou apostilamento, para que o proprietário não tenha perdas nos cálculos.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
3	ARAGAMASSA EXTERNA AC 3	ITATIUNGA	SACO	20	R\$ 21,75	R\$ 435,00
4	ADESIVO 17G PVC	PALITUBES	UND	25	R\$ 1,50	R\$ 37,50
5	ADESIVO 75G PVC	PALITUBES	UND	25	R\$ 4,00	R\$ 100,00
12	ANEL VEDACAO ESG DN 100	KRONA	UND	7	R\$ 1,75	R\$ 12,25
18	AREIA FINA	SOLO	M³	20	R\$ 74,00	R\$ 1.480,00
22	ARGAMASSA AC1 15KG	FIXATUDO	PC	37	R\$ 5,35	R\$ 197,95
23	ARMARIO BANHEIRO 30 CM PROFUNDIDADE X 60 CM ALTURA X 60 CM LARGURA	DUDA	UND	7	R\$ 160,00	R\$ 1.120,00
29	BARRA REDONDA LISA DE 3/4 X 1/8 COM 6 METROS	GERDAU	UND	20	R\$ 110,00	R\$ 2.200,00
30	BRITA 19	BRITEX	MT	37	R\$ 117,00	R\$ 4.329,00
34	BROXA PARA PINTURA 152X56 MM	CONDOR	UND	37	R\$ 3,60	R\$ 133,20
35	CABO EXTENSOR DE PINTURA 2,7 METROS	GARFOSE	UND	5	R\$ 22,45	R\$ 112,25
40	CAIXA DAGUA 5000L	ECOFIBRA	UND	2	R\$ 1.800,00	R\$ 3.600,00
41	CAIXA DAGUA 500L	ECOFIBRA	UND	2	R\$ 243,00	R\$ 486,00
42	CAIXA DE DESCARGA 38 CM LARGURA X ALTURA 40 CM X PRFUNDIDADE 15,4 CM	GRANPLAST	UND	15	R\$ 18,20	R\$ 273,00
43	CAIXA SIFONADA 100 X 100 X 50 CM	KRONA	UND	12	R\$ 9,80	R\$ 117,60
44	CAL P/ PINTURA 10KG	CALMISA	SC	75	R\$ 10,59	R\$ 794,25
47	CANO PVC SOLDAVEL DE 1/2	INDUPLAST	UND	50	R\$ 13,00	R\$ 650,00
56	CAP ESGOTO 100MM	KRONA	UND	15	R\$ 3,87	R\$ 58,05
57	CAP ESGOTO 40MM	KRONA	UND	10	R\$ 1,30	R\$ 13,00
58	CAP ESGOTO 50MM	KRONA	UND	10	R\$ 2,80	R\$ 28,00

*Longineiro*

*du*



Estado da Paraíba  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO**  
Comissão Setorial de Licitação  
Fundo Municipal de Educação



59	CAP ESGOTO 75MM	KRONA	UND	10	R\$ 5,50	R\$ 55,00
60	CAP SOLDAVEL 20MM	KRONA	UND	22	R\$ 0,45	R\$ 9,90
61	CAP SOLDAVEL 25MM	KRONA	UND	22	R\$ 0,50	R\$ 11,00
62	CAP SOLDAVEL 32MM	KRONA	UND	11	R\$ 0,90	R\$ 9,90
63	CAP SOLDAVEL 50MM	KRONA	UND	11	R\$ 3,90	R\$ 42,90
65	CATALISADOR PARA TINTA ESMALTE SINTÉTICO	IQUINE	LITRO	25	R\$ 18,50	R\$ 462,50
70	CHUVEIRO PLASTICO N.06	DUDA	UND	5	R\$ 7,50	R\$ 37,50
71	CHUVEIRO PLASTICO N.4	DUDA	UND	5	R\$ 5,15	R\$ 25,75
72	CIMENTO SC 50KG	ELIZABETE	SC	500	R\$ 25,90	R\$ 12.950,00
73	COLA BRANCA 1KG	COLAMAIS	UND	12	R\$ 8,96	R\$ 107,52
75	COLAR PBA 60X3/4	KRONA	UND	2	R\$ 9,90	R\$ 19,80
78	COLUNA 17X7 FERRO 5/16	GERDAU	UND	3	R\$ 147,00	R\$ 441,00
82	CORANTE 50ML CORES DIVERSAS	HIDROTINTAS	UND	25	R\$ 2,10	R\$ 52,50
83	CORRENTE P/CADEADO	GERDAU	KG	12	R\$ 18,00	R\$ 216,00
84	CORRUGADO DE 3/4	CORRUPLAST	M	75	R\$ 1,15	R\$ 86,25
85	CORRUGADO DE 5/8	CORRUPLAST	M	75	R\$ 0,90	R\$ 67,50
86	CUBA DE APOIO	CELITE	PC	5	R\$ 90,00	R\$ 450,00
87	CUBA DE APOIO NOVA BOLONHA	LUZART	UND	5	R\$ 200,00	R\$ 1.000,00
89	CURVA ELETRODUTO 90 3/4	MARIMAR	UND	15	R\$ 1,25	R\$ 18,75
91	DESEMPENADEIRA DE ACO	PONFEL	UND	7	R\$ 9,45	R\$ 66,15
92	DESEMPENADEIRA MADEIRA	MONFOR	UND	7	R\$ 7,40	R\$ 51,80
93	DISCO DE CORTE 4.1/2	RED DIAMOND	UND	15	R\$ 1,80	R\$ 27,00
94	DISCO DE CORTE 5"	RED DIAMOND	UND	15	R\$ 7,50	R\$ 112,50
95	DISCO DE CORTE 7	RED DIAMOND	UND	15	R\$ 5,50	R\$ 82,50

*Handwritten signature*

*Handwritten initials*



Estado da Paraíba  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO**  
Comissão Setorial de Licitação  
Fundo Municipal de Educação



97	DISCO DESBASTE 7	RED DIAMOND	UND	7	R\$ 9,00	R\$ 63,00
98	DOBR CANTO 850X3.1/2 ZINC	SILVANA	PAR	7	R\$ 4,00	R\$ 28,00
99	FACÃO 14"	TRAMONTINA	UND	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00
100	FERRO 1/4	GERDAU	VARA	20	R\$ 41,00	R\$ 820,00
102	FERRO 5/16	GERDAU	VARA	12	R\$ 57,00	R\$ 684,00
103	FERRO CA50 1/2	GERDAU	VARA	7	R\$ 118,00	R\$ 826,00
104	FERRO CA60 4,2	GERDAU	VARA	7	R\$ 22,05	R\$ 154,35
107	FITILHO CINZA KG	MONFORT	UND	10	R\$ 4,90	R\$ 49,00
117	GRAMPO P/CERCA	GERDAU	KG	5	R\$ 14,00	R\$ 70,00
118	JOELHO 1/2	KRONA	UND	32	R\$ 0,55	R\$ 17,60
120	JOELHO 25X1/2	KRONA	UND	32	R\$ 1,75	R\$ 56,00
121	JOELHO 25X3/4	KRONA	UND	32	R\$ 1,45	R\$ 46,40
122	JOELHO 3/4	KRONA	UND	32	R\$ 0,79	R\$ 25,28
125	JOELHO ESG 40MM	KRONA	UND	32	R\$ 0,90	R\$ 28,80
129	JOELHO SOLD 20MM	KRONA	UND	20	R\$ 0,40	R\$ 8,00
137	KIT P/ WC INOX	MEBUKI	KIT	7	R\$ 22,00	R\$ 154,00
142	LAVATORIO DE LOUÇA P/ PAREDE 45x36,5cm Branco	CELITE	UND	7	R\$ 70,00	R\$ 490,00
145	Líquido para Brilho Tipo de Material Acrílico Embalagem, Balde, Tipo Verniz, Acabamento Brilhante. Balde com 3,6 L, Produto Líquido para Brilho Complementos Acrílicos Nível de odor Médio Odor Ambiente Indicado Interno/externo	HARZS	UND	7	R\$ 32,00	R\$ 224,00
146	LIXA 150 PARA MADEIRA	NORTON	UND	50	R\$ 0,65	R\$ 32,50
151	LIXAS 150 D'ÁGUA	NORTON	UND	125	R\$ 0,90	R\$ 112,50
153	LUVA COM REDUÇÃO PVC SOLDAVEL 25CM PVC	KRONA	PAR	12	R\$ 0,60	R\$ 7,20
161	LUVA ESG 40MM	KRONA	UND	25	R\$ 0,65	R\$ 16,25
162	LUVA ESG 50MM	KRONA	UND	25	R\$ 1,95	R\$ 48,75

*Handwritten signature*

*Handwritten initials*



Estado da Paraíba  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO**  
Comissão Setorial de Licitação  
Fundo Municipal de Educação



163	LUVA FORRADA ASPERA 46CM PVC	RASPA	PAR	12	R\$ 7,85	R\$ 94,20
166	LUVA LATEX TAMANHO G	BERTFER	PAR	20	R\$ 4,30	R\$ 86,00
168	LUVA PVC SOLDAVEL 20MM	KRONA	UND	25	R\$ 0,32	R\$ 8,00
169	LUVA PVC SOLDAVEL 25MM	KRONA	UND	25	R\$ 0,38	R\$ 9,50
171	LUVA PVC SOLDAVEL 40MM	KRONA	UND	20	R\$ 2,45	R\$ 49,00
173	LUVA PVC SOLDAVEL 60MM	KRONA	UND	12	R\$ 8,45	R\$ 101,40
175	MASSA ACRILICA 15KG SC	CORMIL	SC	75	R\$ 26,65	R\$ 1.998,75
176	MASSA CORRIDA 15KG SC	CORMIL	SC	75	R\$ 12,95	R\$ 971,25
177	MASSA CORRIDA BALDE 18KG	CORMIL	UND	50	R\$ 28,15	R\$ 1.407,50
187	PARAFUSO EM AÇO P/VASO N.10	AGUIA METAIS	UND	25	R\$ 1,90	R\$ 47,50
188	PARAF. EM AÇO P/VASO N.12	AGUIA METAIS	UND	25	R\$ 2,00	R\$ 50,00
193	PARAFUSO DE POSTE 5/8 X 45 CM	AGUIA METAIS	UND	5	R\$ 19,50	R\$ 97,50
194	PARAFUSO FENDA EM AÇO PARA DOBRADIÇA 3,8 X 20 MM	AGUIA METAIS	UND	375	R\$ 0,13	R\$ 48,75
195	PIA DE GRANITO COR BRANCO, 01 CUBA DE INOX 1,20	GRANAL	UND	5	R\$ 285,00	R\$ 1.425,00
196	PIA DE GRANITO COR BRANCO, 01 CUBA DE INOX 1,50	GRANAL	UND	5	R\$ 607,50	R\$ 3.037,50
197	PIA DE GRANITO COR BRANCO 02 CUBA DE INOX 2,50	GRANAL	UND	5	R\$ 1.150,00	R\$ 5.750,00
198	PIA MARMORE NA COR PRETA 1,20M	GRANAL	UND	5	R\$ 569,00	R\$ 2.845,00
199	PIA MARMORE NA COR PRETA 1,40M	GRANAL	UND	5	R\$ 680,00	R\$ 3.400,00
200	PINCEIS DE 1,5'', TIPO TRINCHA.	ATLAS	UND	25	R\$ 3,25	R\$ 81,25
201	PINCEIS DE 2'', TIPO TRINCHA.	ATLAS	UND	25	R\$ 3,85	R\$ 96,25
202	PINCEIS DE 3'', TIPO TRINCHA.	ATLAS	UND	25	R\$ 6,50	R\$ 162,50
204	PREGO 1.1/2X13	GERDAU	KG	17	R\$ 14,00	R\$ 238,00
205	PREGO 3X8	GERDAU	KG	17	R\$ 15,50	R\$ 263,50
207	REDUCAO PARA ESG 100X50MM, TIPO LUVA.	KRONA	UND	12	R\$ 5,95	R\$ 71,40
208	REDUCAO ESG 150X100MM, TIPO LUVA.	KRONA	UND	17	R\$ 19,00	R\$ 323,00

*Luiz...*

*du*



Estado da Paraíba  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO**  
Comissão Setorial de Licitação  
Fundo Municipal de Educação



209	REDUCAO ESG 50X40MM, TIPO LUVÁ	KRONA	UND	25	R\$ 1,70	R\$ 42,50
210	REDUCAO, SOLDÁVEL TIPO BUCHA 50X20MM	KRONA	UND	12	R\$ 3,00	R\$ 36,00
213	Regulador de gás 2,8 KPA bico mamadeira	DELTA	UND	10	R\$ 22,00	R\$ 220,00
217	REGUA DE ALUMINIO PARA PEDREIRO 3M	NOVO HORIZONTE	UND	5	R\$ 39,00	R\$ 195,00
220	REPARO DE DESCARGA ACOPLADA UNIVERSAL	POLYUTIL	UND	37	R\$ 47,00	R\$ 1.739,00
224	FOICE ROÇADEIRA MANUAL - DE FERRO	TATU	UND	2	R\$ 19,00	R\$ 38,00
225	ROLO ESPUMA 09CM COM CABO	ATLAS	UND	50	R\$ 3,00	R\$ 150,00
226	ROLO ESPUMA 10CM COM CABO	ATLAS	UND	37	R\$ 6,99	R\$ 258,63
228	ROLO ESPUMA 15CM COM CABO	ATLAS	UND	50	R\$ 5,25	R\$ 262,50
229	ROLO ESPUMA 3CM COM CABO	ATLAS	UND	11	R\$ 3,00	R\$ 33,00
230	ROLO LA 23CM COM CABO	ATLAS	UND	50	R\$ 11,90	R\$ 595,00
231	SELADOR ACRILICO PARA PAREDE 18L	CORMIL	UND	15	R\$ 52,95	R\$ 794,25
232	SELADOR ACRILICO PARA PAREDE 3,6L	CORMIL	UND	25	R\$ 20,90	R\$ 522,50
233	SELADORA P/MADEIRA GALAO 3,6 L	VERBRAZ	UND	7	R\$ 48,00	R\$ 336,00
234	SERRA MANUAL METAL	MAX	UND	12	R\$ 2,85	R\$ 34,20
235	SIFAO DUPLO EM PVC	METASUL	UND	37	R\$ 9,80	R\$ 362,60
236	SIFAO TRIPLO EM PVC	METASUL	UND	37	R\$ 16,00	R\$ 592,00
237	SIFAO UNIVERSAL EM PVC	METASUL	UND	62	R\$ 4,70	R\$ 291,40
238	TALHADEIRA 5/8 X 12.	TRAMONTINA	UND	2	R\$ 13,00	R\$ 26,00
240	TANQUE DUPLO MARMORE PRETO 1,00M X 50 CM	PLASNETAL	UND	2	R\$ 94,95	R\$ 189,90
241	TANQUE TRIPLO MARMORE 1,40M X 55 CM	PLASNETAL	UND	2	R\$ 147,95	R\$ 295,90
244	TE PVC 25X3/4	KRONA	UND	5	R\$ 2,60	R\$ 13,00
245	TE PVC DE ROSCA DE 1/2	KRONA	UND	5	R\$ 1,88	R\$ 9,40
246	TE ESG 150MM	KRONA	UND	15	R\$ 40,00	R\$ 600,00
247	TE ESG 40MM	KRONA	UND	12	R\$ 1,65	R\$ 19,80
249	TE ESG 75MM	KRONA	UND	12	R\$ 9,75	R\$ 117,00
251	TE ESG RED 150X100	KRONA	UND	12	R\$ 35,60	R\$ 427,20

*Handwritten signature*

*Handwritten initials*



Estado da Paraíba  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO**  
Comissão Setorial de Licitação  
Fundo Municipal de Educação



253	TE SD 20MM	KRONA	UND	12	R\$ 0,55	R\$ 6,60
254	TE SD 25MM	KRONA	UND	12	R\$ 0,80	R\$ 9,60
255	TE SD 32MM	KRONA	UND	12	R\$ 3,02	R\$ 36,24
259	TELHA CERAMICO 41 CM X 16 CM X 10 CM.	CERAMICO	UND	3750	R\$ 0,99	R\$ 3.712,50
262	THINNER LITRO	POTIGUAR	LITRO	75	R\$ 10,80	R\$ 810,00
264	TIJOLO DE CERAMICA COM 8 FUROS COM 9X19X19 CM	POTIGUAR	UND	12000	R\$ 0,55	R\$ 6.600,00
265	TINTA 18L CORES VARIADAS PVA	CORMIL	UND	75	R\$ 48,85	R\$ 3.663,75
266	TINTA 3,6L CORES ACRILICA PARA USO EXTERNO.	CORMIL	UND	62	R\$ 18,85	R\$ 1.168,70
267	TINTA EPOXI DIVERSAS CORES 18 L PARA USO EXTERNO, ACABAMENTO FOSCO.	CORMIL	UND	12	R\$ 202,40	R\$ 2.428,80
268	TINTA ESMALTE 0,9L CORES VARIADAS, ACABAMENTO BRILHOSO.	CORMIL	UND	50	R\$ 13,55	R\$ 677,50
269	TINTA ESMALTE 3,6L CORES VARIADAS, ACABAMENTO BRILHOSO.	CORMIL	UND	150	R\$ 48,45	R\$ 7.267,50
270	TINTA P/ PISO 18 L DIVERSAS CORES	HIDROTINTA	UND	75	R\$ 88,95	R\$ 6.671,25
271	TINTA PO 2KG	HIDROTINTA	SC	50	R\$ 4,55	R\$ 227,50
272	TINTA SPRAY CORES VARIADAS 400 ML	RUNNER	UND	50	R\$ 9,95	R\$ 497,50
273	TORNEIRA COZINHA 3/4, MATERIAL PLASTICO COR BRANCO.	KRONA	UND	12	R\$ 3,20	R\$ 38,40
274	TORNEIRA DE INOX P/ LAVATORIO BANCADA DIMENSÃO LARGURA 43 CM, ALTURA 53 CM, COMPRIMENTO 23,5 CM.	ICO	UND	15	R\$ 77,85	R\$ 1.167,75
275	TORNEIRA DE INOX P/ LAVATORIO P/ PAREDE, DIMENSÃO LARGURA 43 CM, ALTURA 53 CM, COMPRIMENTO 23,5 CM.	METAL LEAO	UND	15	R\$ 78,00	R\$ 1.170,00
276	TORNEIRA JARDIM 1/2, MATERIAL PLASTICO.	HERC	UND	15	R\$ 3,00	R\$ 45,00
277	TORNEIRA LAVATORIO 1/2, MATERIAL PLASTICO.	HERC	UND	10	R\$ 7,35	R\$ 73,50
278	TORQUES ARMADOR 14	FORTAC	UND	2	R\$ 29,90	R\$ 59,80

*Handwritten signature*

*Handwritten initials*



Estado da Paraíba  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO**  
Comissão Setorial de Licitação  
Fundo Municipal de Educação



279	TRENA 5M, EMBORRACHADA COM FITA DE AÇO.	MAX	UND	2	R\$ 11,90	R\$ 23,80
280	TRENA 7,5M, EMBORRACHADA COM FITA DE AÇO.	MAX	UND	2	R\$ 14,90	R\$ 29,80
285	TUBO DE FERRO DE 1.5" GALVANIZADO COM 6 METROS.	GERDAU	UND	2	R\$ 140,00	R\$ 280,00
288	TUBO ESG 150MM, BARRA COM 6 METROS.	INDUPLAST	TUBO	25	R\$ 190,00	R\$ 4.750,00
289	TUBO ESG 40MM, BARRA COM 6 METROS.	INDUPLAST	TUBO	30	R\$ 25,00	R\$ 750,00
290	TUBO ESG 50MM, BARRA COM 6 METROS.	INDUPLAST	TUBO	20	R\$ 52,47	R\$ 1.049,40
291	TUBO ESG 75MM, BARRA COM 6 METROS.	INDUPLAST	TUBO	25	R\$ 79,80	R\$ 1.995,00
292	TUBO ESG COLETOR 150MM, BARRA COM 6 METROS.	KRONA	TUBO	25	R\$ 309,00	R\$ 7.725,00
295	TUBO P/CAIXA DE DESCARGA COM 1,6 M	INDUPLAST	UND	10	R\$ 9,85	R\$ 98,50
297	TUBO GALVANIZADO 1.1/4 C/ROSCA POÇO, COM 6 METROS.	GERDAU	TUBO	7	R\$ 190,00	R\$ 1.330,00
298	TUBO SD 20MM, COM 6 METROS.	INDUPLAST	TUBO	75	R\$ 14,00	R\$ 1.050,00
299	TUBO SD 25MM, COM 6 METROS.	INDUPLAST	TUBO	75	R\$ 22,05	R\$ 1.653,75
301	TUBO SD 40MM, COM 6 METROS.	INDUPLAST	TUBO	20	R\$ 66,00	R\$ 1.320,00
303	TUBO SD 60MM, COM 6 METROS.	INDUPLAST	TUBO	10	R\$ 130,00	R\$ 1.300,00
304	UNIAO ROCAVEL GALV 1 POLEGADA PARA POÇO.	DOCOL	UND	1	R\$ 31,00	R\$ 31,00
305	UNIAO GALV 1.1/4 POÇO	DOCOL	UND	2	R\$ 48,00	R\$ 96,00
306	VALVULA DE FERRO GAVANIZADO PARA POCO 1.1/4	DOCOL	UND	2	R\$ 54,00	R\$ 108,00
307	VALV EM PVC P/PIA E LAVT BRC	KRONA	UND	10	R\$ 1,70	R\$ 17,00
309	VEDA ROSCA 10M	POLITUBS	UND	50	R\$ 1,04	R\$ 52,00
310	VERGALHÃO DE 1/4, COM METROS	GERDAU	UND	20	R\$ 39,50	R\$ 790,00
312	VERNIZ NORCOLA 900 ml	HIDROTINTAS	UND	12	R\$ 19,55	R\$ 234,60
313	ZARCAO 0,9L, COR LARANJA.	HIDROTINTAS	UND	5	R\$ 14,65	R\$ 73,25

*Luiz S. G.*

*oe*





Estado da Paraíba  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO**  
Comissão Setorial de Licitação  
Fundo Municipal de Educação



314	ZARCAO 3,6L, COR LARANJA.	HIDROTINTAS	UND	10	R\$ 46,95	R\$ 469,50
315	ZINCO CHAPA COM 80cm, ESPESSURA 0,01M.	AÇO CEARENSE	KG	75	R\$ 18,00	R\$ 1.350,00
317	TAMBOR DE FERRO P/ LIXO 200L	TAMBO	UND	12	R\$ 65,00	R\$ 780,00
318	TAMBOR DE PLÁSTICO P/ ÁGUA 200L	TAMBO	UND	12	R\$ 90,00	R\$ 1.080,00
319	LIXA FERRO 120	NORTON	UND	250	R\$ 1,59	R\$ 397,50
320	LIXA MASSA 120	NORTON	UND	250	R\$ 0,88	R\$ 220,00
322	TINTA 18L CORES ACRILICA PARA USO INTERNO.	CORMIL	UND	100	R\$ 56,65	R\$ 5.665,00
323	TINTA 3,6L CORES ACRILICA PARA USO INTERNO.	CORMIL	UND	100	R\$ 16,85	R\$ 1.685,00
324	TINTA EPOXI DIVERSAS CORES 18 L PARA USO INTERNO FOSCO.	CORMIL	UND	12	R\$ 250,00	R\$ 3.000,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 143.156,92</b>

#### CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa com a execução deste Termo Aditivo ao contrato correrá à conta da Dotação:

**Órgão:** 13 – Fundo Municipal de Educação

**Unidade Orçamentária:** 13013 - Fundo Municipal de Educação.

**Programa de Trabalho:** 12.361.1009.2033 - Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB- 30%

**Programa de Trabalho:** 12.361.1009.2038 - Manutenção das atividades custeadas com o Salário Educação- FNDE

**Programa de Trabalho:** 12.361.1009.2034 - Manutenção do Ensino Fundamental – MDE

**Programa de Trabalho:** 12 361 1009 2041 Manutenção de Atividades Custeadas com Programas - FNDE

**Programa de Trabalho:** 12 365 1009 2042 Manutenção das atividades com a Educação Infantil

**Natureza da Despesa:** 33.90.39.99 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

**Fonte de Recurso:** 15401030 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 30%

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos – MDE

15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE Controle dos demais recursos originários de transferências

15500000 Transferência do Salário- Educação

15421030 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - 30%

#### CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 2.43.07/2022



Estado da Paraíba  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO**  
Comissão Setorial de Licitação  
Fundo Municipal de Educação



E por estarem às partes de pleno acordo com este instrumento, assinam em 02 (duas) vias e forma, para os devidos efeitos legais.

Monteiro - PB, 18 de abril de 2023.

**TESTEMUNHAS**

Vezia Maria Lavalente Monteiro  
CPF: 032.098.924-07

Vanessa da Silva A. Santos  
CPF: 079.772.574-16.

**PELO CONTRATANTE**

Anna Lorena Leite Nobrega Lago  
ANNA LORENA LEITE NOBREGA LAGO  
prefeita  
CPF: 012.556.184-93

**PELO CONTRATADO**

Laryssa de Sousa Silva Aleixo  
LARYSSA DE SOUSA SILVA ALEIXO  
CNPJ/MF sob o nº 26.832.111/0001-58